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Kleine Anfrage

der Abgeordneten Gabriele Wieland (CDU)

und

Antwort

des Ministeriums fiir Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur

Unterrichtsversorgung an der Berufsbildenden Schule Montabaur

Die Kleine Anfrage 244 vom 1. September 2011 hat folgenden Wortlaut:

Arbeitgeber beklagen die mangelhafte Unterrichtsversorgung ihrer Auszubildenden in der Berufsbildenden Schule Montabaur.

Ich frage die Landesregierung:

1. Ist es richtig, dass Klassengréfien bis 35 Schiilerinnen und Schiiler akzeptiert werden?

2. Ist es richtig, dass regelmifiig ganze Unterrichtstage (geplant) gestrichen werden, da keine Lehrkrifte zur Verfiigung stehen?

3. Ist es richtig, dass, obwohl Vertretungslehrer prinzipiell verfiigbar wiren, diese nicht eingesetzt werden kénnen, weil das ent-
sprechende Budget ausgeschopft ist?

4. Wie ist die aktuelle Quote des Unterrichtsausfalls an der BBS Montabaur?

5. Welche Mafinahmen werden ergriffen, um den Unterrichtsausfall zu reduzieren?

6. Welche Mafinahmen werden ergriffen, um den derzeitigen Schiilern trotz des Unterrichtsausfalls gleiche Chancen fiir die Ab-
schlusspriifungen zu gewihrleisten?

Das Ministerium fiir Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit
Schreiben vom 27. September 2011 wie folgt beantwortet:

Vorbemerkung:

Klassengrofien von bis zu 35 Schiilerinnen und Schiilern werden nicht akzeptiert. Nach Nr. 5.5 der Verwaltungsvorschrift fiir Klas-
sen- und Kursbildung an berufsbildenden Schulen vom 29. Juli 2005 gilt eine Hochstschiilerzahl von 30. In Ausnahmefillen diirfen
die Hochstzahlen tiberschritten werden, soweit dies padagogisch und im Hinblick auf die Sicherheitsanforderungen vertretbar er-
scheint. Klassen und Kurse, die die Hchstzahl um mehr als zwei iiberschreiten, sind nur mit Zustimmung der Gesamtkonferenz
und des Schulausschusses zulissig (Nr. 6 der Verwaltungsvorschrift). Die Klassenbildung an Berufsschulen wird von der Schule auf-
grund der Erfahrungen der vergangenen Jahre geplant. Dennoch kann es im Bereich einer Berufsschule vorkommen, dass kurzfris-
tig mehr Klassen als vorgesehen gebildet werden miissen, wenn z. B. die ausbildende Wirtschaft mehr Ausbildungsvertrige als in
den vergangenen Jahren abgeschlossen hat. Bis zur organisatorischen Umsetzung der Klassenteilung kann in solchen Fllen kurz-
fristig die Hochstzahl fiir eine Klasse tiberschritten werden.

Dies vorausgeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage namens der Landesregierung wie folgt:

Zu Frage 1:

Nach den Angaben der Berufsbildenden Schule Montabaur wurde in zwei Klassen kurzfristig die Hochstzahl iiberschritten, da von
der Schule aufgrund der Erfahrungen aus den letzten Jahren zunichst nur jeweils eine Klasse fiir den Beruf vorgesehen war. Die bei-

den Berufsschulklassen wurden geteilt. Bis zur organisatorischen Umsetzung der Klassenteilung erfolgte die Beschulung zunichst
in der ,grofien” Klasse, um den Schiilerinnen und Schiilern eine Teilnahme am Unterricht zu erméglichen.

b. w.
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Zu Frage 2:

Die Berufsschulklassen erhalten je nach Ausbildungsberuf zehn oder zw6lf Unterrichtsstunden pro Woche. Dieser Unterricht wird
so organisiert, dass wochentlich ein Unterrichtstag mit acht Stunden erteilt wird. Die verbleibenden Unterrichtsstunden werden
zu einem oder zwel weiteren Unterrichtstagen zusammengefasst. Aufgrund der Versorgung mit Lehrkriften werden an der Be-
rufsbildenden Schule Montabaur in 26 von 87 Klassen der Berufsschule von diesen zusitzlichen Unterrichtstagen je einer gekiirzt.
Die Schiilerinnen und Schiiler stehen an diesem Tag ihrem Ausbildungsbetrieb zur Verfiigung. Pro Klasse fillt also nur eine be-
stimmte Anzahl von Unterrichtsstunden aus. Diese gekiirzten Unterrichtsstunden gehen in die Soll-Ist-Berechnung der Schule ein.

Sollte es aus organisatorischen Griinden (Krankheit, Schulfahrten) dazu kommen, dass Lehrkrifte fiir die Erteilung des Unterrichts
in einer Klasse nicht zur Verfiigung stehen, dann ist es das Bestreben, Vertretungsunterricht zu organisieren. Nur im 4uf8ersten Not-
fall wird dann der Unterricht fiir einen ganzen Tag abgesagt.

Zu Frage 3:

Eine zentrale Aufgabe der Schulaufsicht ist, fiir eine gleichmiflige Unterrichtsversorgung an den Schulen zu sorgen; dies schliefit
die Vergabe von Vertretungskriften mit ein.

Zu Frage 4:

Daten fiir die endgiiltige Ermittlung der Unterrichtsversorgung werden derzeit noch erhoben, da das Einstellungsverfahren noch
nicht abgeschlossen ist. An den rheinland-pfilzischen Studienseminaren fiir das Lehramt an berufsbildenden Schulen finden derzeit
die zweiten Staatspriifungen statt. Von diesen Absolventinnen und Absolventen werden zum 1. November 2011 noch Personen in
den rheinland-pfilzischen Schuldienst iibernommen, daher kann abschlieflend iiber die tatsichliche Unterrichtsversorgung erst nach
diesem Termin verlidsslich Auskunft erteilt werden. Eine detaillierte Information zur Unterrichtsversorgung fiir das Schuljahr
2011/2012 der berufsbildenden Schulen in Rheinland-Pfalz wird, wie in den vergangenen Jahren iiblich, im Laufe des Dezembers
dem Prisidenten des Landtags zur Information der Abgeordneten zugeleitet werden.

Zu den Fragen 5 und 6:

Durch die Einstellung von Referendarinnen und Referendaren und Zuweisung derselben auch an die Berufsbildende Schule Monta-
baur wird sich die Unterrichtsversorgung verbessern.

Unabhingig davon engagiert sich die Schule sehr, sodass Schiilerinnen und Schiiler gut auf ihre Abschlusspriifungen vorbereitet
werden.

In Vertretung:
Vera Reif
Staatssekretirin



